
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023Ano C • N0 34

ATO Nº. 159/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite 002198/2023 e, no
Ofício nº. 006/2023, do Deputado Kaio Maniçoba,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a
gratificação de representação, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023, nos
termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
JOSE BARTOLOMEU MONTEIRO DE LIMA Chefe de Gabinete/PL-CGC 40%
GILBERTO BEZERRA DE LIMA Assessor Especial/PL-ASC 67%
AURECY CAMARA SANTOS DE LIMA Assessor Especial/PL-ASC 67%
AGILDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC 67%
EUGENIO JUNIOR NOVAES PEREIRA Assessor Especial/PL-ASC 67%
JULIO FREIRE CAVALCANTI Assessor Especial/PL-ASC 67%
JOSIGLEYCE MENDES DE SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 67%
JOSE ALBERTO DA SILVA ANTUNES Assessor Especial/PL-ASC 67%
JADIS CLAUDINO DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 84%
JOSE HUGO MONTEIRO DOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 67,4%
WEBERTON ALVES FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 67%
BLENDA RODRIGUES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 67%
RAFAELLA JAMILLY NASCIMENTO ALVES Assessor Especial/PL-ASC 67%
MARIA LETICIA VITORIANO LUCIO Assessor Especial/PL-ASC 67%
JOSE SULZANILDO BEZERRA Assessor Especial/PL-ASC 67%
PAULO OLIMPIO DE LIMA JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC 67%
ILANE MALENE DE ALENCAR ALVES Assessor Especial/PL-ASC 67%
TATIANE ALMEIDA MAYNARD Assessor Especial/PL-ASC 58,3%
RINALDO DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
SILVIA ROZINA SANTOS ACCIOLY Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
DOMINGOS SAVIO FIGUEIREDO CARDOZO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
MARIA ELAINE FREIRE DE SA ALENCAR Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
IALLY EVEWS DA SILVA ANTUNES Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
ANA PAULA SOARES SAMPAIO Assistente Parlamentar/PL-APC 6,95%
BRUNO JOSE PEREIRA GOMES Assistente Parlamentar/PL-APC 120%

Sala Torres Galvão, 14 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 191/2023

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso I do art. 33, c/c § 2º do art. 34, c/c art. 37, todos do Regimento Interno, e tendo em vista o contido
no Ofício nº 2155/2023, do Deputado Coronel Alberto Feitosa.

RESOLVE: Considerar licenciado em caráter cultural ao Deputado Coronel Alberto Feitosa, no período de 15 a 21 de
fevereiro de 2023.

Sala Torres Galvão, em 16 de fevereiro de 2023.

ÁLVARO PORTO 
Presidente

ATO Nº 192/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002332/2023, e no
Ofício nº 009/2023, do Deputado Mário Ricardo,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a
gratificação de representação, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, nos
termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
CINTHIA FABIANE FREIRE DE BARROS PEREIRA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
LUIZ HENRIQUE SOUZA DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 120%
CRISTINA KELLY PESSOA MONTEIRO Assessor Especial/PL-ASC 120%
MARIA LUCIA DA SILVA FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 19,25%
QUITERIA MARIA CABRAL DE ALBUQUERQUE Secretário Parlamentar/PL-SPC 0%
SARA RAYANE BEZERRA VITAL Assessor Especial/PL-ASC 120%
MARIA DO BOM PARTO DA SILVA NASCIMENTO Assessor Especial/PL-ASC 19,25%
JACKELINE CARDOSO MELO GUERRA Assessor Especial/PL-ASC 8,50%
CLEIDE FRANCISCO DO CARMO Assistente Parlamentar/PL-APC 0%
IVANILDO MENDES PEREIRA FILHO Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 193/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002333/2023 e, no
Ofício nº. 009/2023, do Deputado France Hacker,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a
gratificação de representação, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023, nos
termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
PEDRO JORGE TENORIO BARROS Assessor Especial/PL-ASC 120%
SANDRA GUERRA PONTES Assessor Especial/PL-ASC 120%
CASSIA ROBERTA MELO FERREIRA Assessor Especial/PL-ASC 120%
PAULO HENRIQUE BEZERRA RIBEIRO Assessor Especial/PL-ASC 120%
LUIZ CARLOS DA COSTA RIBEIRO Assessor Especial/PL-ASC 120%
PETRONIO JOSE DOS SANTOS Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
CICERO JOSE FERREIRA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
LUIS FELIPE TORRES GALINDO Secretário Parlamentar/PL-SPC 120%
JOFLEANE BARBOSA DA SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 120%
CARLOS GUILHERME DE LIMA SOARES Assistente Parlamentar/PL-APC 120%

Sala Torres Galvão, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 194/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002388/2023, do
Deputado Gilmar Junior,
RESOLVE: nomear JOAO LUIZ DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
fevereiro de 2023, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

Ofício 2155/2023 
Recife, 14 de Fevereiro de 2023. 

Ao Excelentíssimo Senhor

Ofício

Atos



Álvaro Porto 
Presidente da ALEPE 

Assunto: Licença Cultural

Sr. Presidente, 

Cumprimentando-o, inicialmente, venho por meio deste, requerer licença cultural por motivo de viagem para
Argentina, no período de 15 a 21 de fevereiro, sem ônus para esta Casa.

Certo de contar com a costumeira atenção, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de
elevada estima e consideração. 

Atenciosamente,

Coronel Alberto Feitosa 
Deputada Estadual

PORTARIA Nº 34/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite n.º 002337/2023 e no Ofício n.º 010/2023, do Deputado Mário
Ricardo,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 20,90% (vinte vírgula noventa por cento) para 120% (cento e vinte
por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora MÔNICA FERREIRA DA SILVA
RODRIGUES, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de fevereiro de 2023.

DEPUTADO GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 35/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002390/2023 e no Ofício nº 15/2023, da Superintendência de
Gestão de Pessoas, 
RESOLVE: dispensar o servidor EDUARDO TORRES GONÇALVES LOPES, da função gratificada de Gerente de
Cadastro Funcional, Símbolo PL-FGE-1, da Estrutura da Superintendência de Gestão de Pessoas, designando para a
mesma função, a servidora EVELINE GONÇALVES LEAL, nos termos das Leis nºs. 13.774/09, 15.161/13 e 15.341/14.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº. 36/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002400/2023 e no Ofício nº 12/2023, da Superintendência de
Gestão de Pessoas, 
RESOLVE: dispensar da função de Titular, da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, o servidor RENE
BARBOSA GOMES DA SILVA, nos termos da Lei nº 15.702/15.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº. 37/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002400/2023 e no Ofício nº 13/2023, da Superintendência de
Gestão de Pessoas, 
RESOLVE: dispensar da função de Titular, da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, o servidor ANDRE
COSTA SALGADO, nos termos da Lei nº 15.702/15.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº. 38/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002400/2023 e no Ofício nº 14/2023, da Superintendência de
Gestão de Pessoas, 
RESOLVE: dispensar da função de Suplente, da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, a servidora JOSEFA
JOSINAIDE BARBOSA DO REGO, nos termos da Lei nº 15.702/15.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº. 39/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002400/2023 e no Ofício nº 16/2023, da Superintendência de
Gestão de Pessoas, 
RESOLVE: dispensar da função de Suplente, da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, a servidora SARA
BEHAR TORRES KOBAYASHI, nos termos da Lei nº 15.702/15.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº. 40/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002400/2023 e no Ofício nº 17/2023, da Superintendência de
Gestão de Pessoas, 
RESOLVE: dispensar da função de Suplente, da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, o servidor PAULO
ROBERTO JOSE DE OLIVEIRA, nos termos da Lei nº 15.702/15.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº. 41/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002400/2023 e no Ofício nº 18/2023, da Superintendência de
Gestão de Pessoas, 
RESOLVE: dispensar da função de Suplente, da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, o servidor LUCAS
JACY MORAES AMORIM, nos termos da Lei nº 15.702/15.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 16 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

Portarias

2 – Ano C • N0 34 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 17 de fevereiro de 2023

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Álvaro Porto; 1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson
Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes; 1º Secretário, Deputado Gustavo
Gouveia; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3ª Secretária, Deputada Socorro
Pimentel; 4º Secretário, Deputado Joel da Harpa; 1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior; 4° Suplente,
Deputado Coronel Alberto Feitosa; 5° Suplente, Deputado William Brigido; 6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório;
7° Suplente, Deputado France Hacker. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral -
Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da
Fonte; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -
Jose Luiz de Oliveira Junior; Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar; Superintendente
de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra
Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier; Superintendente Militar e de
Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo
Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno;
Superintendente Parlamentar - Diogo Case Moraes; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência
Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Reportagem
e edição - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Ivanna de Castro; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos - Evane Manço, Giovanni Costa,
Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior
e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107.
PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br


